
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,187 12,183 4

1.기타 교직원보수 8,027 7,293 734

1.교직원대체인건비 8,027 7,293 734

1.[초]교원대체인건비 3,363 2,629 734

2.맞춤형복지비 734 0 734
(성립전)기간제맞춤형복지비 : 734,000원

*1회=
734,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,160 4,890 -730

1.교직원역량강화 1,860 2,590 -730

1.[초]직무연수 1,268 210 1,058

1.일반수용비 1,268 210 1,058 교직원연수 : 529,000원*2회= 1,058,000

2.[초]자율연수 592 2,380 -1,788

1.일반수용비 592 2,380 -1,788 교직원연수 : -178,800원*10회= -1,788,000

2.학생복지/교육격차 해소 274,557 274,432 125

1.급식 관리 231,064 229,866 1,198

1.학교급식운영 231,064 229,866 1,198

2.[초]급식재료구입비 100,949 99,189 1,760

1.급식용식재료비 100,949 99,189 1,760
교직원식품비(수익자) : 5,099원*23명*15

회=
1,760,000

3.[초]우유급식비 3,004 3,538 -534

1.우유급식비 3,004 3,538 -534 우유대금(수익자) : -445원*50명*24일= -534,000

4.[초]급식운영비 12,346 12,893 -547

1.일반수용비 12,226 12,773 -547 후드청소비(자체) : -547,000원*1회= -547,000

5.[초]급식기구확충비 672 700 -28

1.비품구입비 672 700 -28 급식기구확충비(자체) : -28,000원*1회= -28,000

7.[초]대체인건비(목적) 5,593 5,046 547

1.기간제근로자인건비 5,267 4,720 547
(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

78,000원*2명=
156,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

78,200원*5일=
391,000

2.보건관리 21,346 22,179 -833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,358 13,081 -723

3.[초]보건실운영 5,382 6,105 -723

김미령 2023년 12월 18일 13시 19분 54초 1 전라북도교육청 군산남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 600 -300
양성평등및성교육강사수당 : -300,000*1회

=
-300,000

3.교육운영비 482 805 -323
교직원심폐소생술및응급처치교육 : 

-105,000*1회=
-105,000

보건교육자료구입 : -218,000*1회= -218,000

4.학생복지비 3,000 3,100 -100
정서행동특성검사및사후관리 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.학교환경위생관리 8,988 9,098 -110

2.[초]공기질측정 5,380 5,490 -110

1.일반수용비 5,380 5,490 -110 공기질관리수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.학생복지 22,147 22,387 -240

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 0 2,030 -2,030
자율동아리 강사비(목적) : -2,030,000원

*1회=
-2,030,000

2.교육운영비 4,600 2,570 2,030
자율동아리 운영비(목적) : -70,000원*1회

=
-70,000

긴급지원비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

교육복지프로그램운영(목적) : 2,200,000

원*1회=
2,200,000

2.학생복지운영 17,547 17,787 -240

1.[초]졸업앨범제작 2,044 2,284 -240

1.교육운영비 2,044 2,284 -240 졸업앨범제작(수익자) : -73,000원*3명= -219,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -21,000원*1

회=
-21,000

3.기본적 교육활동 140,847 140,677 170

1.교과 활동 120,523 120,295 228

1.교과활동지원 51,205 50,185 1,020

3.[초]보결수업관리 2,620 1,600 1,020

1.기타수당 2,620 1,600 1,020 보결수당 : 20,000원*51시간= 1,020,000

4.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
교구및교재구입비(목적) : -212,000원*1회

=
-212,000

학생간식비(목적) : 2,000원*53명*2회= 212,000

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영(목적)19,800 19,800 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0
운영물품구입(교재교구등) : 114,000원*1

회=
114,000
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간식비 : -3,000원*38명= -114,000

4.예술 교과활동 2,365 2,565 -200

1.[초]교과운영 100 300 -200

2.비품구입비 100 300 -200 악기구입비 : -200,000원*1개= -200,000

5.외국어 교과활동 1,630 1,660 -30

1.[초]교과운영 1,630 1,660 -30

1.교육운영비 1,630 1,660 -30 영어체험센터학생급식 : 3,500원*20명= 70,000

간식비 : -2,500원*20명*2회= -100,000

7.특수교육교과활동 25,341 25,389 -48

1.[초]교과운영 6,952 7,000 -48

1.운영수당 2,000 1,800 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 4,952 5,200 -248 교육용품구입 : -130,000원*1회= -130,000

학급운영물품구입 : -118,000원*1회= -118,000

8.유치원 교과활동 35,084 35,598 -514

1.[유]교과운영 9,221 8,793 428

2.교육운영비 5,897 5,814 83 어린이날및산타선물구입 : -32,000원*1회= -32,000

학부모참여수업 재료비 : 97,000원*1회= 97,000

자율선택과제운영 자료비(경상) : 13,000

원*1회=
13,000

학부모상담주간 운영비 : 5,000원*1회= 5,000

3.학습준비물 2,524 2,179 345 수업및학습용품 : 34,500원*10회= 345,000

2.[유]교무학사운영 1,475 1,534 -59

2.일반수용비 700 738 -38 복사용지구입 : -38,000원*1회= -38,000

3.교육운영비 319 340 -21 행사용 현수막 구입 : -21,000원*1회= -21,000

3.[유]입학식및졸업식 2,730 2,812 -82

1.교육운영비 2,730 2,812 -82 졸업앨범비 : -82,000원*1회= -82,000

4.[유]현장체험학습 1,829 2,630 -801

1.교육운영비 1,829 2,630 -801 현장체험학습(유아식비) : -141,000*1회= -141,000

현장체험학습(차량임차료) : -595,000*1회

=
-595,000
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현장체험학습(입장료) : -16,000원*1회= -16,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : -49,000

원*1회=
-49,000

2.창의적 체험활동 20,324 20,382 -58

1.자율활동 8,856 8,914 -58

5.[초]예체능대회 142 200 -58

1.교육운영비 142 200 -58 대회참가경비 : -58,000원*1회= -58,000

4.선택적 교육활동 340,117 346,447 -6,330

1.방과후학교 운영 218,307 218,380 -73

1.방과후학교운영 75,089 76,892 -1,803

1.[초]특기적성교육 63,089 64,892 -1,803

1.운영수당 60,785 62,250 -1,465
강사비(주산암산)(수익자) : 35,000원*5명

=
175,000

강사비(컴퓨터)(수익자) : -35,000원*10명

=
-350,000

강사비(야구)(수익자) : -1,640,000원*1회

=
-1,640,000

강사비(뉴스포츠)(수익자) : 35,000원*10

명=
350,000

2.교육운영비 2,044 2,282 -238
교구교재비(주산암산)(수익자) : 11,000원

*3권=
33,000

교구교재비(컴퓨터)(수익자) : -27,100원

*10권=
-271,000

3.기간제근로자법정부담금 260 360 -100 강사고용보험료 : -20,000원*5명= -100,000

2.돌봄교실운영 47,474 47,264 210

1.[초]돌봄교실운영 43,564 43,564 0

2.운영수당 13,560 13,680 -120 대체인력인건비 : -15,000원*8시간= -120,000

4.교육운영비 25,364 25,244 120 물품구입비 : 120,000*1회= 120,000

4.[초]겨울방학초등돌봄교실추가운영(목적)210 0 210

1.운영수당 140 0 140
(성립전)프로그램강사비 : 35,000원*4시간

=
140,000

2.교육운영비 70 0 70 (성립전)물품구입비 : 70,000원*1회= 70,000

3.유치원방과후과정운영 95,744 94,224 1,520

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,175 34,655 1,520

4.맞춤형복지비 1,520 0 1,520
(성립전)맞춤형복지비(건강검진비포함) : 

1,520,000원*1회=
1,520,000

4.[유]특수학급유치원방과후전담사운영(목적)44,920 44,920 0
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1.기간제교원인건비 39,298 39,298 0 정근수당 : 301,000원*1회= 301,000

방학중연장근로수당 : -301,000원*1회= -301,000

2.독서활동 7,512 7,512 0

1.독서활동운영 7,512 7,512 0

1.[초]도서구입 7,312 7,312 0

2.도서구입비 5,932 5,932 0 학생용도서구입 : -5,000원*1회= -5,000

교사용도서구입 : 5,000원*1회= 5,000

3.교기육성 109,298 115,555 -6,257

1.교기운영 109,298 115,555 -6,257

1.[초]야구부운영 26,523 37,250 -10,727

1.기간제근로자인건비 16,963 18,150 -1,187 성과상여금(수익자) : -1,187,000원*1회= -1,187,000

4.교육운영비 6,060 15,600 -9,540 전지훈련비(수익자) : -1,635,000원*4회= -6,540,000

야구부특간식비(수익자) : -80,000원*15명

*2월=
-2,400,000

야구부물품구입비(수익자) : -600,000원*1

회=
-600,000

2.[초]운동부지도자 운영(목적) 44,565 44,095 470

1.기간제근로자인건비 37,564 36,365 1,199 연차수당 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : 1,099,000원*1회= 1,099,000

3.기간제근로자법정부담금 6,001 6,730 -729 4대보험기관부담금 : -729,000원*1회= -729,000

8.[초]제53회전국소년체육대회대비동계강화훈련비(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전)특간식및특식비 : 15,625원*16명

*2회=
500,000

(성립전)훈련용품구입비 : 300,000원*10종

=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,360 2,000 -640
다문화학생기초학력강사비 : -32,000원*20

회=
-640,000

2.교육운영비 3,140 2,500 640
학급별다문화교육프로그램운영비 : 

640,000원*1회=
640,000

5.교육활동 지원 70,691 70,941 -250

김미령 2023년 12월 18일 13시 19분 54초 5 전라북도교육청 군산남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,381 6,140 -759

1.교무학사운영 5,381 6,140 -759

1.[초]교무학사운영 977 950 27

1.일반수용비 163 100 63 교사회 운영물품 : 63,000원*1개= 63,000

2.교직원복지비 104 150 -46 특근매식비 : -9,200원*5회= -46,000

3.교육운영비 710 700 10 행사현수막 구입 : 52,000원*1개= 52,000

교무일지 구입 : -42,000원*1권= -42,000

2.[초]교육활동홍보 275 300 -25

1.교육운영비 275 300 -25 현황판 정비 : -25,000원*1개= -25,000

4.[초]환경정리 2,329 3,090 -761

1.일반수용비 2,329 2,490 -161 청소용품 구입 : -40,250원*4개= -161,000

2.비품구입비 0 600 -600 교무실 비품 구입 : -200,000원*3개= -600,000

3.연구학교 운영 26,202 26,008 194

1.연구학교운영 26,202 26,008 194

1.[초]원도심학교운영(경상) 26,202 26,008 194

1.운영수당 15,365 14,871 494 동아리활동 강사비 : 494,000원*1회= 494,000

3.교육운영비 9,960 9,860 100 현장체험학습 차량비 : -400,000원*1회= -400,000

계절스포츠체험학습비 : 57,000원*1회= 57,000

동아리발표회 운영비 : 367,000원*1회= 367,000

동아리활동 교재교구구입비 : 76,000원*1

회=
76,000

5.비품구입비 0 400 -400 동아리악기구입비 : -200,000원*2회= -400,000

4.학습지원실 운영 20,866 20,551 315

1.방송실운영 280 500 -220

1.[초]방송실운영 280 500 -220

1.교육운영비 280 500 -220 방송장비수리 : -220,000원*1회= -220,000

2.정보화실운영 20,586 20,051 535

1.[초]학교정보화지원 8,490 7,955 535

1.일반수용비 5,294 4,755 539 정보기기유지보수비 : 211,000원*1회= 211,000
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프린터토너구입 : -2,000원*1회= -2,000

전산소모품구입비 : 330,000원*1대= 330,000

2.비품구입비 3,196 3,200 -4 정보화기기 구입비 : -4,000원*1회= -4,000

6.학교 일반운영 183,536 181,029 2,507

1.학교기관 운영 105,384 104,682 702

1.부서기본운영 41,614 41,426 188

2.[초]행정실운영 15,594 15,406 188

1.공무직인건비 2,764 2,504 260
교육공무직원초과근무수당 : 13,000원*20

시간=
260,000

6.공무직법정부담금 252 324 -72 4대보험기관부담금 : -72,000원*1회= -72,000

2.병설유치원기본운영 63,770 63,256 514

2.[유]유치원운영 4,160 3,646 514

1.일반수용비 938 723 215
위생용품 및 청소용품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

사무용품구입 : 86,000원*1회= 86,000

교사교육경비 : 29,000원*1회= 29,000

2.여비 2,300 1,800 500 출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 599 800 -201 비품구입 : -201,000원*1회= -201,000

2.시설 장비 유지 76,352 74,547 1,805

1.학교시설장비유지 76,352 74,547 1,805

1.[초]공공요금및제세공과금 38,703 38,703 0

3.기타공공요금 5,775 5,775 0 전화요금 : 120,000원*10회= 1,200,000

인터넷통신요금 : -120,000원*10회= -1,200,000

2.[초]시설관리용역 12,992 12,376 616

1.일반수용비 12,992 12,376 616 소방시설관리용역비 : 352,000원*1회= 352,000

무인경비용역비 : 264,000원*1회= 264,000

3.[초]시설일반관리 22,033 20,844 1,189

1.기간제근로자인건비 2,109 1,890 219 청소원인건비 : 219,000원*1회= 219,000

2.일반수용비 19,524 18,536 988 소규모수선비 : -300,000원*9회= -2,700,000

시설소모품구입 : 368,800원*10회= 3,688,000
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4.기간제근로자법정부담금 0 18 -18 청소원법정부담금 : -18,000원*1회= -18,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 1,023,435 1,027,209 -3,774
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